
 

Российская Федерация 

Республика Адыгея 

Совет народных депутатов 

муниципального образования 

«Гиагинское сельское поселение» 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

Совета народных депутатов муниципального образования  

«Гиагинское сельское поселение» 

от 28 февраля 2019г. № 103 

ст. Гиагинская 
 

«Об отчете главы муниципального образования «Гиагинское сельское 

поселение» о результатах своей деятельности и результатах деятельности 

администрации МО «Гиагинское сельское поселение» за 2018 год» 
 

В соответствии с пунктом 5.1 статьи 36 Федерального закона от 06 октября 

2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», частью 2 статьи 28 Устава муниципального образования 

«Гиагинское сельское поселение», заслушав отчет Главы муниципального 

образования «Гиагинское сельское поселение» за 2018 год о результатах своей 

деятельности и деятельности администрации, Совет народных депутатов 

муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» 

  

Р Е Ш И Л: 

 

1.     Принять к сведению отчет о деятельности главы муниципального образования 

«Гиагинское сельское поселение» и о результатах деятельности 

администрации муниципального образования «Гиагинское сельское 

поселение» за 2018 год (прилагается). 

 

2.  Признать работу главы и администрации муниципального образования 

«Гиагинское сельское поселение» за 2018 год удовлетворительной. 

 

3.  Для ознакомления населения муниципального образования «Гиагинское 

сельское поселение» с работой администрации, обнародовать отчет о 

результатах деятельности Главы и администрации на официальном сайте 

муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» в сети 

«Интернет», в газете « Красное знамя» и на информационных стендах 

администрации, Совета народных депутатов муниципального образования 

«Гиагинское сельское поселение». 
 

4.      Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

Председатель Совета народных депутатов 

МО «Гиагинское сельское поселение»                                               С.В. Чернов 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к решению Совета народных депутатов 

 МО «Гиагинское сельское поселение» 

от 28 февраля 2019г. № 103 

 

ОТЧЕТ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГЛАВЫ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГИАГИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»  

О РЕЗУЛЬТАТАХ СВОЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

И РЕЗУЛЬТАТАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ  

ЗА 2018 ГОД. 
 

В соответствии с пунктом 5.1. статьи 36 Федерального Закона от 6 

октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» Главой, должностными лицами 

администрации муниципального образования «Гиагинское сельское 

поселение» подготовлен настоящий отчет о проделанной работе за 2018 год. 

Главной целью социально-экономического развития Гиагинского 

сельского поселения является создание благоприятных условий для жизни 

населения, деятельности хозяйствующих субъектов и устойчивого развития 

поселения. 

В соответствии с Уставом муниципального образования «Гиагинское 

сельское поселение» администрация и органы местного самоуправления в 

2018 году обеспечивали выполнение возложенных полномочий по решению 

вопросов местного значения. 
 

1. Общая характеристика социально-экономической ситуации. 
 

Численность населения по состоянию на 01 января 2019 года 

составляет 15437 человек.  
 

№ Населенные пункты, входящие в 

состав поселения 

Всего, чел. 

1 станица Гиагинская 13871 

2 поселок Гончарка 1464 

3 хутор Черемушки 102 

 ИТОГО 15437 

Демографическая ситуация: 

 За 2017 год За 2018 год 

Родилось 138 130 

Умерло 252 193 

 

ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ, ЛИЧНЫЕ ПОДСОБНЫЕ ХОЗЯЙСТВА. 
Общая площадь поселения составляет – 24925,5 га, из них: 

сельхозугодия – 21738 га, земли населенных пунктов – 3187,5га 
 

№ Наименование На 01.01.2018 г. На 01.01.2019 г. 

1 Всего КРС 4095 3730 

2 в том числе коров 1858 1450 

3 Овец и коз 1110 1110 



4 Свиней 842 840 

5 Птиц 96400 108354 

6 Лошадей 10 30 

 

ПРЕДПРИЯТИЯ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА. 

№ Наименование предприятия Обрабатываемые земли (га) 

1 СХА /колхоз/ «Восход» 3603 

2 ООО «Юг Агробизнес» 2274 

3 ООО «Черкесские сады» 1340 

4 ООО «Виола-ТК» 230 

5 ООО «Луч» 367,5 

6 ООО «Скиф» 1924  

7 ООО «Наш Сад» 2466 

8 ОАО «Дондуковский элеватор» 680  

9 СХА «Радуга» 121  

10 ООО Архонт-Сервис  503 

11 ОАО Агрокомплекс «Гиагинский»  89 

 

Кроме того, на территории поселения расположено 71 крестьянско-

фермерское хозяйство, возделывающие 6511,9 га земли. 

Также на территории поселения работают следующие предприятия: 

1. ООО «Адыгейский Комбикормовый Завод»; 

2. ОАО Молочный завод «Гиагинский»; 

3. ООО «Гиагинский масло перерабатывающий комплекс»; 

4. ООО «ПК «Наш продукт»; 

5. ЗАО ДПМК «Гиагинская». 

2. Работа с обращениями граждан. 
 

За отчетный период в администрацию МО «Гиагинское сельское 

поселение» поступило 69 обращений граждан по различным вопросам: 

по уличному освещению — 8; 

по вопросу нарушения санитарных норм — 8; 

обращений, связанных с благоустройством поселения — 22; 

обращений связанных с ремонтом дорог и тротуаров — 20; 

жалобы на нарушения правил содержания и выгула домашних 

животных — 6; 

обращение по организации дорожного движения  - 1; 

обращения по газификации и электрификации поселения — 3; 

жалоба на нарушения покоя и тишины в ночное время суток — 1. 



Все обращения рассмотрены, заявителям направлены ответы. 

Обращения, не относящиеся к вопросам местного значения поселения, 

перенаправлены по компетенции в другие организации. 

Указанные обращения с приложением ответов, в соответствии с 

требованиями действующего законодательства об обращениях граждан, 

ежемесячно размещались на интернет-ресурсе ССТУ.РФ (сетевой 

справочный телефонный узел). 

Согласно нумерации справок, производимых в типографии, а также 

справок социального характера, фиксируемых в «Журнал регистрации 

социальных справок» либо проходящих регистрацию в приемной главы 

муниципального образования в журнале исходящей корреспонденции 

произведен следующий расчет: в 2018 году выдано 4890 справок о составе 

семьи (2016 г. - 4400 шт., 2017 г. - 4850 шт.), 102 справки - характеристики 

домовладения (2016г. - 250 шт., 2017г. - 120 шт.), 120 справок о месте 

фактического проживания (2016г. - 80 шт., 2017г.- 100 шт.), 110 справок о 

совместном проживании с умершим (2016г. - 92 шт., 2017г. - 105 шт.), 42 

справки о регистрации по месту жительства (2016г. - 50 шт., 2017г. - 62 шт.), 

812 справок о наличии личного подсобного хозяйства (2016г. - 210 шт., 

2017г. - 422шт.), 10 справок о воспитании детей до достижения ими возраста 

8 лет (2016г. - 6 шт., 2017г. - 8 шт.), 90 справок для нотариуса о вступлении в 

наследство (2016г. - 72 шт., 2017г. - 80 шт.),18 справок о том, что гражданин 

нигде не работает и трудовой книжки не имеет (2016г. - 40 шт., 2017г. - 15 

шт.), 7 справок для паспортного стола на основании похозяйственных книг 

(2016г. - 15 шт., 2017г. - 10 шт.), 9 справок адвокатам об адресном 

проживании (2016г. - 10 шт., 2017г. - 7 шт.), 38 архивных справок по 

запросам граждан (2016г. - 29 шт., 2017г. - 16 шт.). 

В 2018 году продолжена работа по переводу ведения похозяйственнх 

книг в электронном виде в рамках программы «Похозяйственный учет» 

(ПХУ):  

– внесено 60 книг (остаток 48 книг); 

– всего открыто 3490 лицевых счетов, из них 2889 лицевых счета 

занесены в 2018 году (В 2017 году открыт 601 лицевой счет); 

– закрыто 26 лицевых счетов. 

В 2019 году планируется произвести окончательный перевод ведения 

похозяйственнх книг в электронный вид. 
 

3. Информация по собраниям граждан. 
 

В течение 2018 года администрацией МО «Гиагинское сельское 

поселение» проведено 22 (в 2017 году – 19) собрания граждан по вопросам 

различной направленности (избрание квартальных, переподключения к 

новой водопроводной сети, вопросы пропаганды здорового образа жизни, 

антитеррористической защищенности, профилактика нарушений в области 

ПДД,) в том числе вне рамок компетенции органов местного самоуправления 

МО «Гиагинское сельское поселение». К участию в проводимых собраниях 

привлекались специалисты администрации МО «Гиагинский район», 



организаций регионального и федерального подчинения, расположенных на 

территории муниципального образования. 

В 2018 году на регулярной основе (не реже одного раза в квартал) 

проводились собрания квартальных населенных пунктов муниципального 

образования по различным вопросам. В результате проводимых встреч 

специалисты администрации получили дополнительный источник по 

информированию проблем, актуальных для жителей поселения. В 2019 году 

практика проведения подобных собраний будет продолжена.  
 

4. Деятельность административной комиссии. 
 

Административной комиссией МО «Гиагинское сельское поселение» 

подготовлено и рассмотрено 97 административных материалов (за 2017 год - 

89). Протоколы составлены за совершение административных 

правонарушений, предусмотренных Законом Республики Адыгея от 19 

апреля 2004г. № 215 «Об административных правонарушениях». 

В ходе рассмотрения материалов за 2018 год административной 

комиссией МО «Гиагинское сельское поселение» приняты следующие 

решения:  

1) вынесено предупреждений - 47 (2017 год - 36);  

2) 3 административных производства прекращено (за 2017 год - 4);  

3) вынесено административных штрафов – 47 на сумму 54000рублей  

(за 2017 год - 49 на сумму 63500 рублей),  

из них: оплачено - 16 на сумму 24000 рублей  

(за 2017 год - 35 на сумму 32300 рублей),  

не оплачено – 31  на сумму 30000 рублей  

(за 2017 год - 14 на сумму 31200 рублей); 

Рассмотрено – 97 материалов (в 2017 году - 89), из них:  

-78 нарушение режима выкашивания сорной и карантинной 

растительности – (за 2017г - 30), 

-3 материала нарушений  правил  содержания  домашних  животных 

(ст.33 утратила силу) – (за 2017 год - 13),  

-1 складирование и хранение строительных материалов, продукции, 

сырья, оборудования, грунта, тары в неустановленных местах - (за 2017 год  -

0), 

- 3 нарушение порядка нестационарной торговли (за 2017 год - 5), 

- 1 бесконтрольное содержание скота и птицы (за 2017 год - 2), 

- 1 разжигание костров на территории населенных пунктов, устройство 

огородов и изгородей на газонах и в скверах (за 2017 год -1), 

- 10 совершение действий, нарушающих тишину и покой граждан (за 

2017 год -10), 

Статья 21 утратила силу (2017 год - 28). 

В связи с неисполнением отдельными гражданами решений, принятых 

административной комиссией, направлено в Гиагинский районный отдел 

службы судебных приставов для принудительного взыскания 25 

постановлений (за 2017г – 29). 



Между тем, в течение года проводилась работа по взысканию 

задолженности в принудительном порядке по административным штрафам за 

2015, 2016, 2017 годы. В бюджет муниципального образования поступило 

административных штрафов за 2018 год – 24000 рублей (2017 год -32300 

рублей). 

Исходя из приведенных данных можно сделать вывод, что показатели 

деятельности административной комиссии в 2018 году в сравнении с 

предыдущими периодами увеличены. При этом следует обратить внимание, 

что в результате изменений законодательства значительно сокращены 

полномочия по привлечению к ответственности со стороны 

административной комиссии. Однако указанный факт не помешал превысить 

в 2018 году показатели 2017 года.  

В целях оптимизации работы Комиссии в 2019 году будет принят ряд 

мер, направленных на улучшение деятельности административной комиссии.  
 

5. Динамика исполнения собственных доходов бюджета МО 

«Гиагинское сельское поселение». 
 

За 2018 год исполнение бюджета муниципального образования 

«Гиагинское сельское поселение» осуществлялось в соответствии с 

бюджетными обязательствами, утвержденными Решением Совета народных 

депутатов МО «Гиагинское сельское поселение» № 25 от 27.12.2017 года «О 

бюджете муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» на 

2018 год и плановый период 2019-2020 гг. 

За 2018 год в бюджет муниципального образования «Гиагинское 

сельское поселение» поступило доходов в сумме 64048,7 тысяч рублей, в том 

числе (в тыс. руб.): 

Налоговые и неналоговые доходы 33877,7 

 

Безвозмездные перечисления из бюджета МО «Гиагинский 

район», из них: 

30171,0 

- Субвенции бюджетам поселений на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации 

31,74 

- Дотации бюджетам сельских поселений на 

выравнивание бюджетной обеспеченности 

1203,8 

- Дотация бюджетам сельских поселений на поддержку 

мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 

3916,9 

-Субсидии бюджетам поселений 24722,56 

-Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских 

поселений 

296,0 

 

С учетом всех поступлений доходная часть бюджета муниципального 

образования «Гиагинское сельское поселение» за 2018 исполнена на 104,4 



процентов к уточненному годовому плану 61355,6 тысяч рублей исполнение 

64048,8. 

ДОХОДЫ 
 

Налоговые и неналоговые доходы бюджета муниципального 

образования «Гиагинское сельское поселение» за 2018 год составили 33877,7 

тысяч рублей или 108,6 процентов к утвержденному плану на 2018 год. 

Наиболее значимыми налогами бюджета муниципального образования 

«Гиагинское сельское поселение» являются: 

1) Налог на доходы физических лиц – исполнен на 102,8 процента; 

2) Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимые на 

территории РФ – 108,0 процент исполнения; 

3) Налог на совокупный доход – 51,8 процента; 

4) Налог на имущество – 76,7 процента; 

5) Земельный налог – 114,8 процентов. 
 

Поступление налоговых и неналоговых  

доходов в бюджет МО «Гиагинское сельское поселение» 
 

Налог на доходы физических лиц 
 

Бюджетное назначение за 2018 год по налогу на доходы физических 

лиц исполнено на 102,8 процента, фактическое поступление составило 

14967,4 тысяч рублей. Темп роста относительно отчетного периода 2017 года 

составил 112,5 процентов. 

Исполнение бюджета муниципального образования «Гиагинское 

сельское поселение» по данному налогу характеризуется следующими 

данными: 
 

№ 

п/п 
Наименование показателей Тысяч 

рублей 

1 Утверждено бюджетное назначение на год 14561,3 

2 Отчет за 2018 год 14967,4 

3 Отчет за 2017 год 13309,4 

4 Выполнение годового бюджетного назначения в % 102,8 

5 Темп роста 2018 года к 2017 году в процентах 112,5 
 

Единый сельскохозяйственный налог. 

За 2018 год в бюджет муниципального образования «Гиагинское 

сельское поселение» поступило  единого сельскохозяйственного налога 

1486,6 тысяч рублей, при уточненном бюджетном назначении 2868,5 тысяч 

рублей, исполнено на 51,8 процентов, темп роста к отчету за 2017 год 

составил 51,8 процента. 

Исполнение бюджета муниципального образования «Гиагинское 

сельское поселение» по данному налогу характеризуется следующими 

данными: 
 



№ 

п/п 
Наименование показателей Тысяч 

рублей 

1 Утверждено бюджетное назначение на год 2868,5 

2 Отчет за 2018 год 1486,6 

3 Отчет за 2017 год 2868,5 

4 Выполнение годового бюджетного назначения в % 51,8 

5 Темп роста 2018года к отчету 2017 года, в % 51,8 
 

Акцизы 

Бюджетное назначение по поступлению акцизов за 2018 год в бюджет 

муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» выполнено 

на 108 процентов, фактически поступило 3988,8 тысяч рублей при плановом 

назначении 3691,8 тысяч рублей. Темп роста к аналогичному периоду 2017 

года составил 109,1 процента. 

Исполнение бюджета муниципального образования «Гиагинское 

сельское поселение» по данному налогу характеризуется следующими 

данными: 
№ 

п/п 
Наименование показателей Тысяч 

рублей 

1 Утверждено бюджетное назначение на год 3691,8 

2 Отчет за 2018 год 3697,4 

3 Отчет за 2017 год 3657,4 

4 Выполнение годового бюджетного назначения в % 108 

5 Темп роста 9 месяцев 2018 года к 2017 году в %  109,1 
 

Налог на имущество физических лиц 
 

Бюджетное назначение по поступлению налога на имущество 

физических лиц за 2018 год в бюджете муниципального образования 

«Гиагинское сельское поселение» выполнено на 76,7 процента, фактически 

поступило 1413,9 при плане 1843,6 тысяч рублей, к аналогичному периоду 

2017 года, темп роста составил 76,7 процентов. 

Исполнение бюджета муниципального образования «Гиагинское 

сельское поселение» по данному налогу характеризуется следующими 

данными: 
№ 

п/п 
Наименование показателей Тысяч 

рублей 

1 Утверждено бюджетное назначение на год 1843,6 

2 Отчет за 2018 год 1413,9 

3 Отчет за 2017 год 1843,6 

4 Выполнение годового бюджетного назначения в % 76,7 

5 Темп роста за 9 месяцев 2018 года к  2017 году в %  76,7 
 

Земельный налог 
 



За 2018 год поступило в бюджет муниципального образования 

«Гиагинское сельское поселение» земельного налога в сумме 7315,0 тысяч 

рублей, при плановом показателе 6372,5 тысяч рублей, что составляет 114,8 

процентов выполнения, к аналогичному периоду 2017 года, темп роста 

составил 114,8 процентов. 

Исполнение бюджета муниципального образования «Гиагинское 

сельское поселение» по земельному налогу  характеризуется следующими 

данными: 
№ 

п/п 
Наименование показателей Тысяч 

рублей 

1 Утверждено бюджетное назначение на год 6372,5 

 

2 Отчет за 2018 год 7315,0 

3 Отчет за 2017 год 6372,5 

4 Выполнение годового бюджетного назначения в % 114,8 

5 Темп роста 2018 года к отчету 2017 года % 114,8 

 

Неналоговые доходы 

Доходы от использования имущества, находящегося 

в государственном и муниципальном управлении, прочие неналоговые 

доходы 
 

За 2018 год поступило 4706,1 тысяч рублей при бюджетном назначении 

1846,9 тысяч рублей, что составило 254,8 процентов выполнения, в том 

числе: 

 - доходы, получаемые в виде арендной платы за земли, находящиеся в 

собственности поселений, поступили в сумме 1158,6 тысяч рублей, при 

плановом показателе 826,3 тысяч рублей, что составило 140,2 процента 

исполнения; 

 - доходы от сдачи в аренду имущества при прогнозе 512,4 тысяч рублей 

бюджетного назначения за 2018 года поступили в сумме 690,5 тысяч рублей, 

выполнение составило 134,8 процентов;  

 - доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности 

поселений  при плане 428,2 исполнение за год составило 825,4 тысяч рублей 

 - доходы от продажи имущества составили 1801,3 тысяч рублей; 

 - прочие неналоговые доходы поступили в сумме 101,4 тысяч рублей, при 

плановых показателях 20,0 тысяч рублей (предоставление мест захоронения); 

 - штрафы: запланировано 30,0 тысяч рублей исполнено 71,3 тысяч рублей; 

 - доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов 

и иных обязательных платежей при годовом плане 30,0 тысяч рублей 

исполнение составило 57,6 тысяч рублей. 
 

6. Владение, пользование и распоряжение имуществом 

муниципального образования.  
 



В соответствии с планом социально-экономического развития 

муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» отделом 

земельно-имущественных отношений было запланировано в 2018 году 

использовать денежные средства в сумме 350 тысяч рублей на следующие 

виды работ: 

1. межевание земельных участков; 

2. оформление технической документации; 

3. осуществление оценки стоимости имущества муниципального 

образования "Гиагинское сельское поселение" для продажи и передачи в 

аренду; 

Все денежные средства освоены. 

Изготовлены технические документы, проведены согласования со 

всеми инстанциями, запрошены и получены ответы от различных 

организаций и зарегистрированы права собственности на следующие 

объекты: 

- земельный участок, расположенный под мусульманским кладбищем 

станицы Гиагинской; 

- земельный участок под административным зданием в посѐлке 

Гончарка; 

- дороги местного значения поселка Гончарка; 

- дороги местного значения в станице Гиагинской. 

Все дороги на территории поселения, подлежащие регистрации, 

зарегистрированы; 

- газопровод по дамбе к ШГРП (закольцовка газопровода «Киевская – 

Гиагинская»); 

- невостребованные земельные доли; 

- газопровод по ул. Железнодорожной ст. Гиагинской; 

- земельный участок под котельной в поселке Гончарка. 

Зарегистрировано право постоянного бессрочного пользования на 

земельный участок вокруг кладбища поселка Гончарка. 

В течение 2018 года продолжалась работа по выявлению 

невостребованных земельных долей земель сельскохозяйственного 

назначения, находящихся на территории муниципального образования 

«Гиагинское сельское поселение». Общим собранием собственников 

земельных долей невостребованные земельные доли были закреплены за 

определенными земельными участками, что позволило зарегистрировать 

права собственности на эти земельные участки за муниципальным 

образованием «Гиагинское сельское поселение». 

Проведя инвентаризацию земель сельскохозяйственного назначения, в 

2018 году были выявлены 15 невостребованных земельных долей, общей 

площадью 49 гектаров, на которые впоследствии было зарегистрировано 

право собственности за муниципальным образованием «Гиагинское сельское 

поселение». Продано муниципального имущества, невостребованных 

земельных долей на сумму 2 миллиона 400 тысяч рублей. Передано в аренду 

имущество для размещения средств по обеспечению сигнала мобильной 



связи компании Мегафон. Арендная плата в соответствии с заключенным 

договором аренды, составила 15000 рублей в месяц. 

Во исполнение Плана мероприятий по увеличению поступления 

налогов и неналоговых доходов отделом земельно-имущественных 

отношений проводятся работы по уточнению характеристик земельных 

участков. Выполнено администрирование реестра Федеральной 

информационной адресной системы (ФИАС). Добавлены, изменены и 

удалены адреса земельных участков в количестве 673 объектов, которые не 

соответствуют установленным законодательством Российской Федерации 

требованиям. Подготовлены соответствующие постановления и направлены 

в Управление РОСРЕЕСТРА по Республике Адыгея (в 2017 году - 501). 

Нанесено 232 земельных участка сельскохозяйственного назначения на 

электронную карту. 

Активизированы работы по обеспечению увеличения поступлений 

доходов в местные бюджеты, в том числе с должниками по налогам и 

неналоговым платежам, зачисляемым в местные бюджеты. Проводятся 

беседы о необходимости регистрации прав и оплаты налогов. Задолжникам 

по арендной плате направлены претензии о погашении задолженности — 2 

письма на сумму задолженности 86 тыс. руб. Задолженность по арендной 

плате погашена. 

Проведена инвентаризация земельных участков на предмет выявления 

бесхозяйных (заброшенных участков) и неоформленных жилых домов. 

Выявлено 170 земельных участков, которые находятся в заброшенном 

состоянии. Составлен реестр этих участков. Составлены акты осмотра на 

каждый обследованный земельный участок. Проводится работа по 

выявлению их собственников или владельцев. С владельцами земельных 

участков проведены беседы о необходимости регистрации собственности 

объектов недвижимого имущества и приведении указанных объектов в 

порядок, выписаны протоколы об административных правонарушениях. 

На протяжении года осуществлялся контроль за эффективным 

использованием имущества муниципального образования «Гиагинское 

сельское поселение», сверка реестра муниципального имущества с 

муниципальными предприятиями. Согласно отчетов, предоставленных 

муниципальными предприятиями, регулярно обновляется база данных 

реестра муниципального имущества. По состоянию на 31.12.2018 в реестре 

недвижимого имущества числится 211 единиц имущества, в реестре 

движимого имущества - 558 единиц имущества. 
 

7. Охрана окружающей среды.  
 

Сегодня в приоритетном порядке ставятся задачи по охране 

окружающей среды и улучшению экологической обстановки поселения. В 

связи с этим специалистами администрации ведется работа по развитию и 

поддержке инициатив жителей населенных пунктов по благоустройству, 

санитарной очистке придомовых и прилегающих территорий. Ежегодно 



составляется и утверждается план мероприятий по проведению месячника 

санитарной очистки территории поселения. В 2018 году проведено 17 

субботников с привлечением предпринимателей, организаций, школ и 

прудопользователей (в 2017 году – 14).  

С 2014 года в администрацию Гиагинским районным отделом 

судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов 

по Республике Адыгея и Филиалом по Гиагинскому району ФКУ УИИ 

УФСИН России по Республике Адыгея направляются граждане для 

отбывания наказания в виде обязательных работ. Указанные граждане 

выполняют работы по благоустройству территории Гиагинского сельского 

поселения. Так, в 2018 году на обязательные работы в администрацию МО 

«Гиагинское сельское поселение» направлено 82 человека (в 2017 – 74 

человека). Специалистами администрации организовано ежедневное ведение 

табеля учета рабочего времени на граждан, направленных для отбывания 

наказания, проведение вводного инструктажа по охране труда, а также 

постоянный контроль выполнения поставленных объемов работ по 

благоустройству территории. 

В 2018 году исполнены мероприятия по санитарному содержанию 

территории поселения на сумму 1 448 900 рублей, в том числе санитарная 

уборка улиц 324 000 кв.м.– 551 000 рублей; санитарная вырубка сухостойных 

деревьев 198 куб.м. – 101 900 рублей; обкос сорной растительности 684500 

кв.м. - 796 000 рублей. Ликвидировано 27 несанкционированных 

захламлений бытовым мусором. 

В 2018 году с целью исполнения полномочий по организации сбора и 

вывоза твердых бытовых отходов на территории Гиагинского сельского 

поселения осуществляло свою деятельность муниципальное предприятие 

«Сервис», которое занималось сбором и вывозом бытового мусора, 

санитарной вырубкой деревьев, обкосом сорной растительности. 

В соответствии с нововведениями в законодательство, начиная с 2019 

года, полномочия по сбору и вывозу твердых коммунальных отходов 

переданы на региональный уровень, а именно сбором и вывозом ТКО с 

января 2019 года будет заниматься региональный оператор, определенный по 

результатам конкурса – ООО «Экоцентр». В связи с чем во втором полугодии 

2018 года администрацией как учредителем принято решение о 

реорганизации муниципального предприятия «Сервис» в виде 

присоединения к муниципальному предприятию «Гиагинское», Таким 

образом, с 2019 года функции по санитарной очистке территорий, обкосу 

сорной растительности и иные виды работ в области благоустройства будут 

осуществляться МП «Гиагинское».  
 

8. Ритуальные услуги и содержание мест захоронения.  
 

На территории муниципального образования находится 5 кладбищ. На 

содержание мест захоронений из бюджета муниципального образования в 

2018 году выделено 914,1 тысяч рублей (в 2017 году - 279,9 тысяч рублей) в 

том числе: обкос сорной растительности, вывоз ТБО, уборка кладбищ. На 



территории старого муниципального кладбища отремонтированы подъезды и 

проезды, обустроено ограждение. За отчетный период в сфере 

предоставления ритуальных услуг и содержанию мест захоронения работы 

выполнялись муниципальным предприятием «Сервис», также предприятием 

были предоставлены услуги населению по копке могил и погребению. 

Произведена копка 183 могил на сумму 1 152 900 рублей. МП «Сервис» 

являлось специализированной организацией в области похоронного дела, и 

предоставляло услуги по погребению на платной основе. В связи с этим 

часть работ по поддержанию санитарного состояния кладбищ 

осуществлялась за счет собственных средств предприятия. На ритуальные 

услуги по захоронению безродных умерших и содержание мест захоронения 

выделена сумма – 10 тыс. руб. Следует отметить, что в связи с 

реорганизацией МП «Сервис» предоставление ритуальных услуг и 

содержание мест захоронения, начиная с 2019 года, будет осуществляться 

МП «Гиагинское». 

Приобретен песок на кладбище – на сумму 37.9 тыс. руб. (в 2016 году – 

47,2 тыс. руб., в 2017 – 37,9 тыс. руб.). 
 

9. Благоустройство территории. 
 

С целью поддержания и развития комфортных условий для 

проживания жителей, в том числе в сфере физического развития, 

оздоровления и воспитания детей администрацией приобретаются детские 

игровые площадки, установка которых проводится на территориях, 

прилегающих к домовладениям силами жителей. Данное обстоятельство 

связано с тем, что площадки приобретаются согласно поступивших 

заявлений от населения и места установки определяются самими жителями. 

Так, в 2018 году на приобретение площадок направлено 575 тысяч рублей, (в 

2017 году – 493 тыс. руб.). В настоящее время приобретенные площадки 

установлены: 

- на пересечении улиц Южная и Короткая; 

- на территории дендропарка им. П. В. Букреева; 

- на территории Центрального парка ст. Гиагинской. 

Всего в 2018 году на благоустройство израсходовано 8 447,2 тысяч 

рублей, в том числе: 

- в целях улучшения эстетического облика Гиагинского сельского 

поселения, повышения безопасности движения автотранспорта и пешеходов 

в ночное и вечернее время, повышения качества наружного освещения, 

выполнены мероприятия по реконструкции и капитальному ремонту сетей 

уличного освещения. На проведение указанных мероприятий в 2018 году 

выделено и освоено 3 млн. 570 тыс. 300 руб., из них: на оплату уличного 

освещения — 2 930,7 тысяч рублей (в 2017 году – 2624,7 тыс. руб., в 2016 – 3 

287,1 тысяч рублей). В 2018 году на проведение работ по ремонту сетей 

уличного освещения израсходовано 639,6 тысяч рублей (в 2017 году – 1096 

тыс. руб., 2016 — 599,8 тыс.). Следует отметить, что в 2018 году, по 

инициативе Главы Гиагинского сельского поселения, продолжена работа по 



реконструкции сетей уличного освещения ст. Гиагинской и поселка 

Гончарка. В результате  в течение 2018 года добавлено 50 светильников на 

улицах, где раньше уличное освещение отсутствовало полностью либо 

частично. Повышение годовой суммы уличного освещения связано, в первую 

очередь, с увеличением количества освещаемых улиц. Вместе с тем, по 

итогам реконструкции, существенно повышено качество освещенности 

населенных пунктов Гиагинского сельского поселения за счет установки 

энергосберегающих ламп. Указанная работа будет продолжена и в 2019 году. 

- в настоящее время, общая ориентировочная протяженность тротуаров 

на территории МО «Гиагинское сельское поселение» составляет 45,7 км, 

большая часть требует ремонта. На приведение в качественное состояние 

тротуаров в 2018 году направлено 1 586 700 руб. (в 2017 году - 2 652.9 тысяч 

рублей), а именно произведен ремонт тротуаров: 

-ул. Островского (от ул. Ленина до ул. Центральная); 

-проход с ул. Гвардейской до ул. М. Горького; 

-переулок между ул. Красной и ул. Набережной 

-ул. Красная от СОШ №4 до ул. Казачья; 

-ул. Ленина (от ул. Островского до ул. Казачья); 

-ул. М. Горького (от ул. Международная до ул. Эскадронная); 

-ул. Водная – от дамбы до остановки; 

-пер. Молодежный; 

-ул. Восточная (от ул. М. Горького – до д/с «Тополек»). 
 

10. Физическая культура, спорт и работа с молодежью. 
 

Большое внимание уделяется физической культуре и нравственному 

воспитанию молодежи. Так, в отчетный период проведено 9 турниров (в 2017 

году - 6 турниров), соревнований и спартакиад по различным видам спорта. 

Спортивные команды муниципального образования «Гиагинское сельское 

поселение» приняли активное участие в спартакиаде трудящихся Гиагинского 

района (баскетбол, бокс, волейбол, футбол, теннис, мини-футбол, гиревой 

спорт, шахматы, дартс). 
 

Спортивные и культурно-массовые мероприятия в МО «Гиагинское сельское 

поселение» за 2018 год 

 
п/п 

Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Бюджетное 

финансирование 

(рублей) 

Исполнитель 

Спортивно-массовая и физкультурно-оздоровительная работа 

1 Первенство по баскетболу среди 

мужчин 

январь  

0 

 

 

 

 

Администрация МО 

«Гиагинское 

сельское поселение 

2 Первенство по боксу (приурочено 

ко Дню защитника Отечества) 

 

февраль 
 

8500 

3 Первенство по волейболу среди 

мужчин 

февраль-

апрель 
 

0 

4 Первенство по баскетболу среди февраль-  



юношей апрель 0  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Администрация МО 

«Гиагинское 

сельское 

поселение» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Администрация МО 

«Гиагинское 

сельское 

поселение» 

5 Соревнование по волейболу среди 

юношей МО «Гиагинское сельское 

поселение» 

февраль-

апрель 
 

 

0 

6 Проведение мероприятий в СОШ 

№1,2,3,4,6 по профилактике 

наркомании 

в течение 

года 
 

0 

7 Первенство по волейболу среди 

женщин 

февраль-

апрель 
 

0 

8 Первенство по волейболу среди 

девушек 

февраль-

апрель 
 

 2000 

9 Первенство по настольному 

теннису 

март 0 

10 Коммерческий турнир по 

волейболу среди смешанных 

команд 

февраль- 

март 
 

2000 

11 Первенство по мини-футболу 

среди мужчин 

март  

 

11 900 

12 Кубок главы администрации МО 

«Гиагинское сельское поселение» 

по футболу 

апрель -

июнь 
 

 

6000 

13 Проведение первенства по мини-

футболу 

июнь-

сентябрь 
 

5000 

14 Соревнование по мини-футболу 

среди молодѐжи в МО 

«Гиагинское сельское поселение» 

 

Май-июль 
 

 

2000 

15 Проведение мероприятий по 

борьбе с правонарушениями, 

табакокурением и употреблением 

спиртных напитков 

 

В течение 

года 

 

 

 

0 

16 Первенство по гиревому спорту и 

шахматам 

Ноябрь - 

декабрь 
 

0 

17 Турнир по дзюдо на призы главы 

МО  «Гиагинское сельское 

поселение» 

Ноябрь  

20000 

18 Взаимодействие с РВК в течение 

года 
 

0 

19 Взаимодействие с ОВД в течение 

года 
 

0 

20 Взаимодействие с общественными 

организациями 

в течение 

года 
 

0 

21 Взаимодействие с управлением 

образования администрации МО 

«Гиагинский район» 

в течение 

года 
 

0 

22 Взаимодействие с управлением в течение  



культуры администрации МО 

«Гиагинский район» 

года 0  

 

 

 

 

 

Администрация МО 

«Гиагинское 

сельское 

поселение» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Администрация МО 

«Гиагинское 

сельское 

поселение» 

23 Участие молодежи в 

общественно-полезном труде по 

благоустройству станицы. 

в свободное 

от учебы 

время 

 

 

0 

 
24 

Выполнение работ по подготовке 

спортивных сооружений к 

проведению спортивных и 

физкультурных мероприятий. 

 

в течение 

года 

 

 

 

0 

25 Участие в мероприятиях, 

приуроченных к памятным датам 

и праздникам. 

в течение 

года 
 

 

0 

26 Участие в районных 

мероприятиях. 

в течение 

года 
 

0 

 
27 

Приобретение спортивного 

инвентаря и 

спортивной экипировки. 

в течение 

года 
 

0 

28 Военно-патриотическое 

воспитание (смотры,сборы) 

в течение 

года 
 

 

3000 

29 Проведение культурно-массовых 

мероприятий среди молодѐжи 

(конкурсы) 

в течение 

года 
 

6500 

30 Транспортные расходы в течение 

года 
0 

31 Судейство в течение 

года 
0 

32 приобретение ГСМ  в течение 

года 
19482,5 

33 Налог на имущество в течение 

года 
500 

Итого: 86900 

В 2018 году проводились мероприятия в сфере военно-патриотического 

воспитания молодѐжи. В частности, в рамках физического развития, 

подготовки молодых людей к службе в армии, администрацией МО 

«Гиагинское сельское поселение» совместно с Районным казачьим 

обществом проведены дневные полевые сборы на территории дендропарка п. 

Гончарка. 
 

11. Проведение культурно-массовых мероприятий. 
 

В целях сохранения, развития и формирования культурных, 

самобытных семейных традиций, традиций народной культуры, духовно-

нравственных основ казачества на территории МО «Гиагинское сельское 

поселение» действует муниципальная программа «Культурно-массовые 

мероприятия и Поддержка Гиагинского первичного казачьего общества 

Гиагинского районного казачьего общества Кубанского войскового казачьего 



общества в МО «Гиагинское сельское поселение» на 2015-2021годы». В 

целях поддержки казачьего общества в 2018 году из бюджета МО 

«Гиагинское сельское поселение» выделено 50 тысяч рублей. 

Совместно с Управлением культуры администрации МО «Гиагинский 

район» в 2018 году осуществлялась организация десяти культурно-массовых 

и праздничных мероприятий: массовые купания на «Крещение», митинг, 

приуроченный к выводу Советских войск из ДРА, «Масленичные гулянья», 

День семьи, День Победы, День России, День памяти и скорби, праздничные 

мероприятия по случаю Дня любви и верности, мероприятия, приуроченные 

к празднованию Дня станицы Гиагинской, Новогодние праздничные 

мероприятия. 

На указанные цели в 2018 году из бюджета было выделено 275,9 тысяч 

рублей (на аналогичные мероприятия в 2017 году было выделено — 363,00 

тысяч рублей). 

В преддверие празднования 156 лет со дня образования станицы 

Гиагинской, в целях повышения уровня благоустройства и чистоты 

территорий приусадебных участков был объявлен открытый конкурс на 

звание «Лучший Двор». По результатам конкурса комиссией были 

определены 3 победителя, награждение которых состоялось в День 

празднования станицы Гиагинской. 
 

12. Пожарная безопасность, гражданская оборона и 

профилактика терроризма и экстремизма. 
 

В сфере профилактики терроризма, экстремизма и пагубного влияния 

наркосодержащей и алкогольной продукции, а также вреда табакокурения в 

2018 году проводились встречи с молодѐжью, беседы со всеми возрастными 

группами в ДЮСШ, с учащимися школ. Совместно с участковыми велась 

разъяснительная работа о последствиях проявления терроризма и 

экстремизма с использованием наглядной агитации в виде листовок и 

брошюр, распространено более 1550 шт. (в 2017 году - 1500 шт.), 

опубликована 1 статья в газете «Красное знамя», проведено 9 собраний 

граждан на тему противодействия экстремизму и терроризму. 

Главной задачей в области гражданской обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций в 2018 году продолжало оставаться 

совершенствование системы зашиты населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности. В этих целях в 

муниципальном образовании «Гиагинское сельское поселение» проводились 

следующие мероприятия: разъяснительная работа с населением по 

первичным мерам пожарной безопасности при возникновении пожара; 

проведено в течение года 18 (в 2017 году - 9) сходов граждан; 

распространены информационные материалы по первичным мерам пожарной 

безопасности; проведены встречи среди учащихся школ по вопросам 

оказания первой помощи пострадавшим при возникновении пожара; 

проведено 2 заседания комиссии по предупреждению чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (в 2017 году - 2 заседания); 



ежеквартально специалисты администрации принимали участие в 

эвакуационной комиссии; проводилось обучение населения в области 

гражданской обороны. 

С 16.01.2015г. в МО «Гиагинское сельское поселение» действует 

муниципальная программа «Защита населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности 

муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» на 2015-

2020гг. Из перечня задач по противопожарной безопасности, входящих в 

муниципальную программу «Защита населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности 

муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» на 2015-

2020гг., исполнены задачи: 
 

Перечень исполненных программных мероприятий в области пожарной 

безопасности в МО «Гиагинское сельское поселение» за 2018 год 
 

 
№ 

п/п 

 

Наименование мероприятий 

Объем 

финансирования 

в 2018 году 

(рублей). 

 

Сроки проведения 

 
1 

Оборудование подъездов с площадками 

(пирсами) с твердым покрытием для 

установки пожарных автомобилей и забора 

воды в любое время года, обеспечение 

соответствующими знаками. 

 

 

 

14250 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В течение года 

 
2 

Приобретение и установка указателей 

направления движения к водоисточникам 

противопожарного водоснабжения 

 

 

2500 

3 Приобретение и установка освещения в 

местах забора воды 

0 

 
4 

Содержание добровольной муниципальной 

пожарной бригады (приобретение 

оборудования, инвентаря, спецодежды, 

инструментов) 

 

 

0 

5 Приобретение первичных средств 

пожаротушения 

4000 

 
6 

Пожарная безопасность муниципального 

имущества 

15000 

7 Страхование добровольной 

муниципальной бригады 

0 

8 Обучение мерам пожарной безопасности 0 

9 Монтаж автоматической пожарной 

сигнализации 

0 

10 Информирование населения через СМИ о 

пожарной обстановке 

0 

Итого: 35750 

 



Перечень исполненных программных мероприятий в области гражданской 

обороны в МО «Гиагинское сельское поселение» за 2018 год 
 

№ п/п Наименование мероприятий Объем финансирования (руб.) 

 

Сроки 

проведения 

Задача (снижение рисков и смягчения ЧС природного и техногенного характера) 

1 Создание материальной базы для 

пункта временного размещения 

пострадавшего населения на 100 

чел. (приобретение полевой кухни, 

ѐмкостей для воды, комплекта 

посуды, палаток, печей, кроватей, 

постельных принадлежностей). 

 

 

 

49000 

 

В течение года 

 

Перечень исполненных программных мероприятий в области профилактики 

терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий 

проявлений терроризма и экстремизма в границах МО «Гиагинское сельское 

поселение» за 2018 год 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

исполнения 

Источники 

финансирован

ия 

Объѐм 

финансирования 

1 Плакаты, листовки и 

брошюры на тему 

противодействия 

экстремизму и терроризму 

 

 

 

2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

За счет 

средств 

бюджета 

сельского 

 

1000 

2 Изготовление, приобретение 

буклетов, баннеров, памяток 

и рекомендаций для 

учреждений, предприятий, 

организаций, расположенных 

на территории сельского 

поселения по 

антитеррористической 

тематике. Размещение их в 

местах массового пребывания 

людей 

 

 

 

2018 

 

 

 

 

1000 

3 Проведение в МБОУ, 

расположенных на 

территории МО «Гиагинское 

сельское поселение» 

воспитательных, 

пропагандистских  мер, 

направленных на 

предупреждение 

экстремистской деятельности 

 

 

 

2018 

 

 

 

 

1000 



4 Совместно с 

правоохранительными 

органами (участковыми 

РОВД) осуществлять объезд 

территории Гиагинского 

сельского поселения на 

предмет выявления мест 

концентрации молодежи с 

целью ликвидации 

последствий экстремистской 

деятельности, которая может 

проявляться в виде нанесения 

на архитектурные 

сооружения символов и 

знаков экстремистской 

направленности (свастики, 

др. нацистские атрибутики) 

 

 

 

 

 

2018 

поселения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

За счет 

средств 

бюджета 

сельского 

поселения 

 

 

 

 

 

 

0 

5 Разработка мероприятий, 

профилактических мер, 

направленных на 

предупреждение 

экстремистской 

деятельности, в том числе на 

выявление и последующее 

устранение причин и 

условий, способствующих 

осуществлению 

экстремистской 

деятельности. 

 

 

 

 

 

2018 

 

 

 

 

590 

13. Дорожная деятельность в границах населенных пунктов. 
 

Согласно программы Социально-экономического развития 

муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» на 2018 год и 

вносимыми изменениями в бюджет и в указанную программу в течение 2018 

года на дорожную деятельность в границах поселения выделено бюджетных 

средств - 23 184 580 рублей (в 2017 году - 3 822 250 рублей). Значительное 

увеличение в 2018 году средств, выделенных на ремонт дорог местного 

значения, стало возможным благодаря предоставлению субсидии в размере 

18,7 млн. рублей, выделенной из бюджета Республики Адыгея. 

Предоставление указанной субсидии стало возможным благодаря активной 

поддержке администрации муниципального образования «Гиагинский 

район». 



Вышеуказанная сумма освоена в полном объеме на следующие виды 

работ: 

1. ст. Гиагинская: 

1) ямочный ремонт асфальтобетонного полотна (с частичным или полным 

перекрытием): 

- ул. Революционная; 

- ул. Эскадронная (на участке от ул. М. Горького до ул. Красная); 

- ул. Ленина (на участке от ул. Кооперативная до ул. Курганная); 

- ул. Боевая (на участке от ул. М. Горького до ул. Красная); 

- ул. Набережная (на участке от ул. 8го Марта до ул. Боевая); 

- ул. 8 Марта (на участке от ул. Набережная до ул. Красная); 

- ул. Маяковского (на участке от ул. Красноармейская до фермы); 

- ул. Железнодорожная; 

- проезд между улицами Ленина и Центральная (въезд в поселок Сахарного 

завода). 

2) профилирование дорожного полотна с добавлением гравийно - песчаной 

смеси и без добавления: 

- ул. Тхайцухова; 

- ул. Книгина; 

- ул. Курганная; 

- ул. Ломоносова; 

- ул. Гвардейская; 

- ул. Животноводческая; 

- ул. Коммунальная (на участке от ул. Набережная до ул. Красная); 

- ул. Гагарина (на участке от ул. Боевая до домовладения № 16); 

- ул. Красноармейская (на участке от ул. Маяковского до ул. Ломоносова); 

- ул. Набережная (на участке от ул. Мира до ул. 8го Марта); 

- ул. Химиков; 

- ул. Нечетная; 

- пер. Молодежный; 

- ул. Д. Бедного; 

- ул. Ушакова (на участке от ул. Братская до ул. Ленина); 

- ул. Лермонтова; 

- ул. Казачья; 

- ул. Короткая; 

- ул. Южная; 

- ул. Речная; 

- ул. Новая (на участке от ул. Рабочая до ул. Казачья); 

- ул. Пролетарская (на участке от ул. М. Горького до ул. Ленина); 

- ул. Восточная (на участке от ул. М. Горького до ул. Красная); 

- ул. Братская. 

3) обустройство автомобильных дорог местного значения дорожными 

знаками и нанесение разметки. 

2. Поселок Гончарка: 

1) ямочный ремонт асфальтобетонного полотна (с частичным перекрытием): 



- ул. Молодежная; 

- ул. Новаторов; 

- ул. Профсоюзная; 

- ул. Почтовая; 

- ул. Больничная; 

- ул. Гиагинская; 

- ул. Школьная; 

- ул. Садовая. 

2) профилирование дорожного полотна с добавлением гравийно - песчаной 

смеси и без добавления: 

 - ул. Железнодорожная и ул. Степная. 
 

14. Основные направления развития ЖКХ. 
 

Социальная стабильность в населенных пунктах во многом зависит от 

положения дел в жилищно-коммунальном хозяйстве: электричество, вода, 

отопление жизненно необходимы населению и должны подаваться без 

перебоев. Для повышения качества предоставления услуг в сфере ЖКХ 

администрация МО «Гиагинское сельское поселение» ежегодно инвестирует 

в модернизацию объектов инженерной инфраструктуры денежные средства 

из бюджета поселения. 

В 2018 году на модернизацию объектов ЖКХ направлено 5 миллионов 

957,3 тысяч рублей на следующие виды работ: 

- предоставление субсидии МП «Теплосети» МО «Гиагинское сельское 

поселение» - 4416,9 тысяч рублей; 

- произведено техническое обслуживание газового оборудования поселка 

Сахарного завода — 99,58 тысяч рублей; 

- изготовление проектно-сметной документации на новую сеть 

водопроводной сети в пос. Гончарка — 350,42 тысяч рублей; 

- произведена закупка 2 насосов — 83 514 тысяч рублей; 

- произведена закупка насосной части, электродвигателя, 2 насосов и котла 

водонагрейного жаротрубно-дымогарного марки ЗИОСАБ-1000 — 896,406 

тысяч рублей; 

- произведена закупка расходных материалов — 113,3 тысяч рублей. 

Также в рамках муниципальной программы «Подведение 

коммунальной инфраструктуры к земельным участкам, выделенным семьям, 

имеющим трех и более детей» в 2018 году израсходованы средства бюджета 

МО «Гиагинское сельское поселение» в сумме 1162,3 тысячи рублей. 

Указанные средства направлены на софинансирование работ по 

обустройству водопроводной сети по ул. Карчевникова станицы Гиагинской 

в рамках подпрограммы «Обеспечение инженерной инфраструктурой 

земельных участков, выделяемых семьям, имеющим трех и более детей» 

государственной программы Республики Адыгея «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами на 2014-2021 годы».  



Недостатки с качеством предоставления коммунальных услуг связаны 

с перебоями водоснабжения и теплоснабжения в основном из-за высокой 

степени износа оборудования объектов инженерной инфраструктуры, и, 

вследствие чего, проведения аварийных работ на водопроводно-

канализационном участке либо на линиях электроснабжения. В целом, 

перебои с оказанием коммунальных услуг носят непостоянный характер и не 

превышают установленного действующим законодательством времени. 

Обязанности по предоставлению коммунальных услуг 

(теплоснабжение, водоснабжение и водоотведение) возложены на МП 

«Теплосети» МО «Гиагинское сельское поселение».  Предприятие в полном 

объеме исполняет свои обязанности по предоставлению жилищно-

коммунальных услуг населению и другим потребителям. 
 

15. Противодействие коррупции в муниципальном образовании 

«Гиагинское сельское поселение». 
 

Перед администрацией МО «Гиагинское сельское поселение» в сфере 

противодействия коррупции стоят следующие задачи: 

- предупреждение коррупционных правонарушений путем привлечения 

широких слоев населения и вовлечения институтов гражданского общества в 

реализацию антикоррупционной политики; 

- обеспечение прозрачности деятельности администрации 

муниципального образования «Гиагинское сельское поселение»; 

- обеспечение наступления ответственности за коррупционные 

правонарушения во всех случаях, предусмотренных действующим 

законодательством; 

- совершенствование муниципальной службы в целях устранения 

условий, порождающих коррупцию; 

- совершенствование системы подбора и расстановки кадров, 

исключающей коррупцию; 

- повышение профессионального уровня муниципальных служащих; 

- содействие реализации прав граждан и организаций на доступ к 

информации о фактах коррупции и коррупциогенных факторах, а также на 

свободное освещение в средствах массовой информации указанных фактов. 

В План мероприятий по противодействию коррупции в поселении на 

2018 год были включены мероприятия по обеспечению прозрачности 

деятельности администрации, антикоррупционное просвещение и другие 

вопросы. В частности, через официальный сайт муниципального образования 

«Гиагинское сельское поселение», в том числе и на протяжении 2018 года, 

обеспечивается доступ граждан к информации о деятельности органов 

местного самоуправления поселения в рамках вопроса повышения 

эффективности их работы по противодействию и профилактике коррупции. 

Согласно плану мероприятий по противодействию коррупции в 2018 

году проведены следующие мероприятия: 

1. Проведен анализ сведений о доходах и имуществе муниципальных 

служащих (на основе сведений предоставленных муниципальными 



служащими при поступлении на муниципальную службу и лицами, 

замещающими должности муниципальной службы). Сведений о расходах не 

поступало в связи с тем, что совокупный доход за три года у муниципальных 

служащих превышает расход за предыдущий год. 

2. Действует комиссия по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих и урегулирования конфликта 

интересов, которая осуществляет контроль за соблюдением муниципальными 

служащими законодательства о муниципальной службе, а также 

соблюдением кодекса этики и служебного поведения. Сообщений о личной 

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая 

может привести к конфликту интересов, в 2018 году не поступало. 

Проведено 2 заседания комиссии по противодействию коррупции по 

подведению итогов и рассмотрению результатов антикоррупционных 

мероприятий за первое и второе полугодия 2018 года. 

3. Специалистами администрации в течение года проводится анализ 

частных определений судов, представлений, протестов органов прокуратуры, 

связанных с коррупционными проявлениями. 

4. В течение года публикуются, обнародуются и размещаются на сайте 

нормативные правовые акты, статьи и иная информация о противодействии 

коррупции с целью повышения уровня информированности населения и 

обеспечения общественного участия в выполнении антикоррупционных 

мероприятий. В течение 2018 года в газете «Красное знамя» опубликовано 

две статьи (рекомендательного и информационного характера).  
 

Уважаемые депутаты, жители и гости нашего поселения! 
 

В представленном отчете отражены основные результаты деятельности 

2018 года. В 2019 году перед нами стоят новые задачи. В частности, будут 

продолжены мероприятия по благоустройству, в первую очередь, ремонт 

дорог, наведение санитарного порядка на территории, приведение в 

надлежащее состояние парков отдыха, модернизация объектов 

коммунальной инфраструктуры. 

Уверен, что при поддержке Главы и правительства Республики Адыгея, 

Главы и администрации района, совместными усилиями с нашими жителями, 

депутатами поселения, в 2019 году будет продолжена практика 

всестороннего развития нашего муниципального образования. 

 

 

 

Председатель Совета народных депутатов 

МО «Гиагинское сельское поселение»                                         С.В. Чернов 

 
 


